DECRETO Nº: 3204/2019.
 DATA: 09 de novembro de

2019.

DECLARA LUTO OFICIAL EM
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ PELO FALECI-
MENTO DA SENHORA LUBI-
NA KAMINOVSKI, SERVIDORA

prestou inestimáveis serviços
prestados ao município de Cruz
Machado – PR.
Art. 2º Este decreto entra em vi-
gor nesta data no átrio do Poder
Executivo Municipal, e publica-
ção simultânea no órgão de im-
prensa oficial do Município, aos
moldes do Art. 77 e 120 da Lei
Orgânica Municipal.

Art. 3º Revogam-se as Disposi-
ções em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 09 de no-
vembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 439/2019

EUCLIDES PASA, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, TENDO EM VISTA O
ARTIGO 77º ITEM V DA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL, RE-
SOLVE:

PÚBLICA MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, Estado do
Paraná, no uso das atribuições
que lhe confere no Art. 77 e 120
da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o falecimento
da servidora LUBINA KAMINO-
VSKI deste município;
CONSIDERANDO os preciosos
trabalhos dedicados à comuni-
dade Cruzmachadense no de-
correr de sua vida como cidadã
e funcionária;
CONSIDERANDO o conster-
namento geral da comunidade
Cruzmachadense e o sentimen-
to de solidariedade, dor e sau-
dade que emerge pela perda de
uma cidadã.
CONSIDERANDO, finalmente,
que é dever do Poder Público
Cruzmachadense render justas
homenagens àqueles que com o
seu trabalho, seu exemplo e sua
dedicação, contribuíram para o
bem-estar da Coletividade,

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado Luto Ofi-
cial em todo território do Muni-
cípio de Cruz Machado, POR
03 (Três) dias a iniciar no dia
06/12/2019 até 08/12/2019 pelo
falecimento da Senhora LUBI-
NA KAMINOVSKI, que em vida,

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1888| ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 09 DE DEZEMBRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................01

Licitações.................................................02

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS
PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

CONSTITUIR:

Art. 1° - A Comissão Especial do
Processo Seletivo Simplificado
de Estágio.

DESIGNAR:

Art. 2° - As seguintes pessoas
abaixo relacionadas, para, sob a
presidência da primeira, compor
a Comissão Especial do Proces-
so Seletivo Simplificado de Es-
tágio:

I - Adelia Sedlaczek – Matrícula
84

II - Lilian Maciel de Oliveira –
Matrícula 1155

III - Silvana Luzia Rosnowski –
Matrícula 1605

Art. 3° - Compete a Comissão
Especial:

I. Supervisionar e fiscalizar o
Processo Seletivo Simplificado
de Estágio que será executado
pela Central Brasileira de Está-
gio – CEBRADE.

Art. 4° - Esta portaria entrará em
vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 06 de de-
zembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 264/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
95/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: FW COMER-
CIO E SERVICOS LTDA

OBJETO: Aquisição de peças,
materiais e serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva de
Autoclave Stermax TOP 20l PAT
1590, Autoclave Cristofoli Vitale
PAT 1368, Autoclave Hospita-
lar Phoenix Luferco PAT 6117 e
Autoclave Hospitalar Sercon HS
PAT 72191 com vistoria, avalia-
ção, laudo Técnico e Emissão
de ART, sendo estes equipa-
mentos da Secretaria de Saúde
desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 3.586,40
(Três mil quinhentos e oitenta e
seis reais e quarenta centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

FW COMERCIO E SERVICOS
LTDA

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Edição N° 1888| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 09 de Dezembro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

Processo de Dispensa:
95/2019.

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Saúde

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
264/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: Aquisição de peças,
materiais e serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva de
Autoclave Stermax TOP 20l PAT
1590, Autoclave Cristofoli Vitale
PAT 1368, Autoclave Hospita-
lar Phoenix Luferco PAT 6117 e
Autoclave Hospitalar Sercon HS
PAT 72191 com vistoria, avalia-
ção, laudo Técnico e Emissão
de ART, sendo estes equipa-
mentos da Secretaria de Saúde
desta municipalidade

Favorecidos: FW COMERCIO
E SERVICOS LTDA, CNPJ:
18.822.575/0001-55

Valor Total R$ 3.586,40 (Três mil
quinhentos e oitenta e seis reais
e quarenta centavos).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 95/2019.

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

 LAS Segurança Ltda ME
CONTRATADO

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
96/2019.

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Agricultura

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
270/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: Contratação de em-
presa especializada para presta-
ção de serviço de segurança no
evento 8ª Festa da Erva Mate e
67º Aniversário do Município de
Cruz Machado, conforme crono-
grama dos horários em anexo
ao processo.
Favorecido: LAS Segurança Ltda
ME, CNPJ: 13.050.015/0001-06
Valor Total R$ 5.372,00 (Cinco
mil trezentos e setenta e dois

     Edição N° 1888| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 09 de Dezembro de 2019

Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.30.00.00.00 e
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.070.3.3.90.30 e
04.01.2.070.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 09 de De-
zembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 269/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
96/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: LAS Seguran-
ça Ltda ME

OBJETO: Contratação de em-
presa especializada para presta-
ção de serviço de segurança no
evento 8ª Festa da Erva Mate e
67º Aniversário do Município de
Cruz Machado, conforme crono-
grama dos horários em anexo
ao processo.
VALOR TOTAL: R$ 5.372,00
(Cinco mil trezentos e setenta e
dois reais)
PRAZO DE CONTRATO: 2 me-
ses

reais)

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 97/2019.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.02.2.076.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 09 de De-
zembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 001/2019

CONTRATO/ADITIVO Nº
160/2019

PREGÃO ELETRÔNICO N°
062/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Peugeot – Ci-
troen do Brasil Automóveis LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       aquisição de um veiculo tipo
furgão zero Km 2019/2019 des-
tinado para a Secretaria de Agri-
cultura desta municipalidade,
através de recurso proveniente
de emenda parlamentar (convê-
nio 873189/2018) conforme es-
pecificações detalhadas cons-
tantes do Anexo I deste edital.

DO PRAZO: Adita-se o prazo
de entrega do referido objeto,
em 30 (trinta) dias correntes,
passando de 08 de dezembro
de 2019 para 07 de janeiro de
2020.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

 CONTRATANTE

Peugeot – Citroen do Brasil
Automóveis

CONTRATADA

Edição N° 1888 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Segunda-Feira | 09 de Dezembro de 2019